
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio – Direzione Generale – Ufficio II 

 

1 di 2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge n.62/2000 recante norme sulla parità scolastica e disposizioni 
sul diritto allo studio e all’istruzione; 

 
VISTO il D.M. 267 del 29.11.2007 che disciplina le modalità procedimentali per il 

riconoscimento della parità scolastica e il suo mantenimento, ai sensi 
dell’art.1-bis, c. 2, del decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250 convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 3 febbraio 2006, n.27; 
 

VISTO il D.M. n. 83 del 10 ottobre 2008 che definisce le Linee guida di attuazione 
del suindicato Decreto Ministeriale; 
 

VISTA la nota dell’U.S.R. per il Lazio, prot. n. 5730 del 22 febbraio 2022 con la 
quale sono fornite le indicazioni per il riconoscimento dello status di 
scuola paritaria a partire dall’a.s. 2022/23; 
 

VISTA l’istanza presentata dal Legale rappresentante, Ercolani Manzilla, della 
scuola paritaria “P. Segneri” di Nettuno, per un nuovo indirizzo di studi, 
“Istituto tecnico Informatica e Telecomunicazioni”, secondo quanto 
indicato dalla nota, di cui alle premesse del presente decreto; 
 

RITENUTO  di dover autorizzare a partire dall’a.s. 2023/2024, un nuovo indirizzo di 
studi, “Istituto tecnico Informatica e Telecomunicazioni”, presso l’istituto 
paritario “P. Segneri” di Nettuno, in considerazione della 
documentazione a suo tempo inviata, del differimento di attivazione in 
precedenza richiesto e, da ultimo, della comunicazione trasmessa dal 
Legale rappresentante di suddetta scuola, in data 14 luglio 2023, per il 
riconoscimento a partire dal corrente anno scolastico. 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
A decorrere dall’ a.s. 2023/2024, è riconosciuto lo status di scuola paritaria all’istituto 
scolastico "Paolo Segneri”, funzionante in Via Puglia, 62 – 00048 Nettuno (RM), con Ente 
gestore Paolo Segneri S.r.l. C.F. 02971240581 - P.IVA 01143371001 e Legale rappresentante 
Sig.ra Manzilla Ercolani, per l’indirizzo di studi di Scuola Secondaria di II grado: 
 

- Istituto tecnico Informatica e Telecomunicazioni. 
 

 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio – Direzione Generale – Ufficio II 

 

2 di 2 

 

Art. 2 

Il permanere della predetta parità è subordinato alla circostanza che non siano modificati 
gli elementi soggettivi ed oggettivi e, comunque, tutti i requisiti che ne hanno determinato 
il riconoscimento. Nessuna modifica dei suddetti elementi è possibile per atto unilaterale 
del gestore, senza l’acquisizione preventiva dell’assenso dell’Amministrazione Scolastica.  
È fatto salvo, altresì, l’obbligo al titolare della gestione di comunicare il venir meno di uno 
o più requisiti per il riconoscimento della parità. 

 

Art. 3 

L’Amministrazione Scolastica si riserva di effettuare gli accertamenti in ordine alla 
permanenza dei requisiti richiesti dalla L. n. 62/2000 e dalla L. n. 107/2015 alle scuole 
paritarie, nonché le verifiche in ordine alle modalità di erogazione del servizio scolastico, 
che deve connotarsi come servizio pubblico, rispondente alle norme generale 
dell’istruzione. 

 
 
 
       IL DIRETTORE GENERALE 
            Anna Paola Sabatini   
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

____________________________________________ 

 

Al Legale rappresentante Sig.ra Manzilla Ercolani 
dell’Ente gestore Paolo Segneri S.r.l.  
 
All’A.T.P. di Roma  
 
All’Albo dell’U.S.R. per il Lazio 

 
 
 

           

 


		2023-08-29T14:57:02+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2023-08-29T17:02:25+0200
	protocollo




